
Nº 170, sexta-feira, 6 de setembro de 2019 PÁGINA 49Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019090600049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 002/2019,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 16/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050-00029914/2019-94. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL -
PCDF, inscrita no CNPJ Nº 37.115.482/0001-35. Do Objeto: Este Contrato tem por objeto a cessão de uso, a
POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - PCDF, do seguinte espaço: área localizada no Edifício do
CIOSP de 57,65 m² (cinquenta e sete metros e sessenta e cinco centímetros), conforme Crocri, do imóvel
situado no Setor de Administração Municipal, Conjunto "A", do Edifício do CIOSP, da carga da SSP/DF, na
Região Administrativa do Plano Piloto - RA I, Brasília/DF. Da vigência: de 10 (dez) anos a partir da data de
sua assinatura. Da data da assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON
GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela PCDF: ROBSON
CÂNDIDO DA SILVA, Diretor Geral da Polícia Civil do DF.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 038/2019,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050.00001991/2019-80. n.º SIGGO 039324. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa NOVA
FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELI, inscrita no CNPJ Nº
14.550.838/0001-63. Do Objeto: aquisição de conjuntos de medalhas do Mérito da Segurança Pública do
Distrito Federal, constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 18/2019-SSP e Proposta da Contratada. Do
valor: O valor total do contrato é de R$ 161.369,71 (cento e sessenta e um mil trezentos e sessenta e nove
reais e setenta e um centavos). Evento: 400091. Modalidade: Ordinário. Unidade Orçamentária: 24101.
Programa de Trabalho: 06.122.6002.8517.0006. Natureza da Despesa: 33.90.31 . Fontes de Recurso: 100.
Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho inicial: nº 2019NE01079. Da vigência: de 90
(noventa) dias, a contar da sua assinatura. Da data da assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo Distrito
Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal;
pela Contratada: SILVIA RACHEL BARROS, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 039/2019
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050.00001991/2019-80. n.º SIGGO 039348. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa J.R.
MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ Nº 01.756.582/0001-01. Do Objeto: aquisição de
conjuntos de medalhas do Mérito da Segurança Pública do Distrito Federal, constantes do Edital do Pregão
Eletrônico nº 18/2019-SSP e Proposta da Contratada. Do valor: O valor total do contrato é de R$ 55.256,77
(cinquenta e cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos). Evento: 400091.
Modalidade: Ordinário. Unidade Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06.122.6002.8517.0006.
Natureza da Despesa: 33.90.31. Fontes de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de
Empenho inicial: nº 2019NE01080. Da vigência: de 90 (noventa) dias, a contar da sua assinatura. Da data da
assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: JORGE RIBEIRO MACHADO,
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 051/2019,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050.00047146/2018-70. n.º SIGGO 039599. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa VBM
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 31.885.247/0001-66. Do Objeto: aquisição de 02 (duas)
02 (duas) empilhadeiras, constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 19/2019-SSP e Proposta da Contratada.
Do valor: O valor total do contrato é de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Evento: 400091. Modalidade:
Ordinário. Unidade Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06.181.6217.3419.0002. Natureza da
Despesa: 44.90.52. Fontes de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho
inicial: nº 2019NE01318. Da vigência: de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da sua assinatura. Da data da
assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: JOSÉ CLEIMAR CORRÊA SENA,
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 052/2019
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050.00062529/2018-78. n.º SIGGO 039604. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JLX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 95.370.730/0001-90. Do Objeto:
aquisição de 04 (quatro) rebitadores pneumático industrial, constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº
43/2018-SSP e Proposta da Contratada. Do valor: O valor total do contrato é de R$ 8.519,96 (oito mil
quinhentos e dezenove reais e noventa e seis centavos). Evento: 400091. Modalidade: Ordinário. Unidade
Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06.181.6217.3419.0002. Natureza da Despesa: 44.90.52. Fontes
de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho inicial: nº 2019NE01334. Da
vigência: de 120 (cento e vinte) dias, a contar da sua assinatura. Da data da assinatura: 03/09/2019.
Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal; pela Contratada: LEANDRO DESTEFENI, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 054/2019,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO N° 23.287/2002
Processo: 00050.00015029/2018-91. n.º SIGGO 039606. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ARQMAX EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 11.232.573/0001-67. Do
Objeto: aquisição de 720 metros de Arquivo Deslizante para atendimento das demandas da Central de Guarda
e Custódia de Vestígios - CGCV/DPT da Polícia Civil Do Distrito Federal - PCDF, constantes do Edital do
Pregão Eletrônico nº 13/2019-PCDF e Proposta da Contratada. Do valor: O valor total do contrato é de R$
219.996,00 (duzentos e dezenove mil novecentos e noventa e seis reais). Evento: 400091. Modalidade:
Ordinário. Unidade Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06181621715690001. Natureza da
Despesa: 44.90.52. Fontes de Recurso: 332. Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho
inicial: nº 2019NE01324. Da vigência: até 26 de dezembro de 2019, a contar da sua assinatura. Da data da
assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de
Estado de Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: JACQUELINE MARQUES FROGUER
SIQUEIRA, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 058/2019,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002
Processo: 00050.00035160/2019-10. n.º SIGGO 039646. Partes: o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JR
COMÉRCIOS E VIDROS LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 12.500.834/0001-45. Do Objeto: fornecimento e
instalação de divisórias e acessórios para atender as necessidades da reforma do Edifício Sede da Secretaria
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2019-
SSP e Proposta da Contratada. Do valor: O valor total do contrato é de R$ 303.893,15 (trezentos e três mil
oitocentos e noventa e três reais e quinze centavos). Evento: 400091. Modalidade: Ordinário. Unidade
Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho: 06.181.6217.3419.0002. Natureza da Despesa: 44.90.52. Fontes
de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Nota de Empenho inicial: nº 2019NE01342. Da
vigência: de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura. Da data da assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo
Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal; pela Contratada: MONIK STEPHANIE SALES CAVALCANTE, Representante Legal.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 027/2015

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002
INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002

Processo: 0050.000626/2015. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LIMA E SILVA SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA-ME, inscrita no CNPJ Nº 20.204.491/0001-08. Do Objeto: a prorrogação do prazo
de vigência do Contrato de Prestação de Serviço nº 027/2015-SSP/DF, por mais 12 (doze) meses, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Copeiragem e de Garçom
para atender as necessidades da SSPDF. Do valor: O valor estimado do contrato para o período é de R$
334.446,70 (trezentos e trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta centavos). Evento:
400091. Modalidade: Estimativo. Unidade Orçamentária: 24101. Programa de Trabalho:
06.122.6002.8517.0006. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fontes de Recurso: 100. Unidade Gestora: 220101.
Gestão: 00001. Da vigência: 14/09/2019 a 13/09/2020. Da data da assinatura: 03/09/2019. Signatários: pelo
Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de Segurança Pública do Distrito
Federal; pela Contratada: MARIA DO CARMO LIMA SILVA, Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 031/2016,

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002
INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 23.287/2002

Processo: 0050.000517/2016. Partes: o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa OI S.A.(em Recuperação Judicial),
inscrita no CNPJ Nº 76.535.764/0001-43. Do Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Prestação de Serviço nº 031/2016-SSP/DF, por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é a prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), modalidade Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância
Internacional - LDI, a ser executado de forma contínua, para atendimento às necessidades da SSPDF. Do
valor: O valor estimado do contrato para o período é de R$ 23.365,28 (vinte e três mil trezentos e sessenta e
cinco reais e vinte e oito centavos). Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Unidade Orçamentária: 24101.
Programa de Trabalho: 06.122.6002.8517.0006. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fontes de Recurso: 100.
Unidade Gestora: 220101. Gestão: 00001. Da vigência: 15/09/2018 a 14/09/2019. Da data da assinatura:
03/09/2019. Signatários: pelo Distrito Federal: ANDERSON GUSTAVO TORRES, Secretário de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal; pela Contratada: GREGORE MARINHO MENDES DE ANDRADE
e VANESSA BORGES RAUPP FONSECA, Representantes Legais.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2019
Processo: 00054-00006983/2019-67. Partes: DF/PMDF X XAVIER LIMA COMERCIAL EIRELI. Objeto:
fornecimento com entrega de alimentação preparada, lanche, para atender as necessidades da Polícia
Militar do Distrito Federal, conforme condições e especificações técnicas constantes do Anexo I (Termo de
Referência) do Edital de Pregão Eletrônico n. 32/2019-PMDF. VALOR: R$ 69.262,20 (sessenta e nove mil,
duzentos e sessenta e dois reais e vinte centavos). NOTA DE EMPENHO: 2019NE000674 de 03/09/2019.
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO:
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico
n. 32/2019-PMDF. ASSINATURA: 04/09/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela Contratada: LUCIANA XAVIER LIMA, na qualidade de Sócia.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2019
Processo: 00054-00016921/2019-13. Partes: DF/PMDF X M5S PARTICIPAÇÕES EIRELI. Objeto:
Locação de 400 (quatrocentos) banheiros químicos portáteis modelo standard. VALOR: R$ 22.760,00
(vinte e dois mil e setecentos e sessenta reais). NOTA DE EMPENHO: 2019NE000662 de 30/08/2019.
FONTE DE RECURSO: 0100000000. UG/UO: 170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO:
28845090300NR0053. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico
n. 26/2019-PMDF. ASSINATURA: 03/09/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de
Logística e Finanças. Pela Contratada: RICARDO MARQUES DE SOUSA, na qualidade de
P r o c u r a d o r.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO LOGÍSTICA E FINANCEIRA

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 79/2019
Processo: 00053-00047493/2019-07. O Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira do
CBMDF, com fulcro no que prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c o inciso
III do Art. 31, do Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010 e com o inciso IX do art. 6º, da Portaria n.º 26, de 20
de abril de 2011, publicada no BG n° 077, de 25 de abril de 2011, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de
Licitação nº 79/2019, em favor da empresa: CETTRO - CENTRO DE TRATAMENTO ONCOLÓGICO LTDA
- CNPJ: 00.520.237/0001-01, no valor inicial de R$ 500,00 (quinhentos reais) referente ao credenciamento de
empresa na área da saúde, habilitada nos subitens 4.18 (Empresas especializadas em Hematologia e
Hemoterapia ou banco de sangue), 4.20 (Empresas especializadas em procedimentos diagnósticos voltados à
oncologia, que ofereçam ainda, a infusão de medicamentos antineoplásicos e de suporte), 4.21 (Empresas
especializadas em radioterapia), 4.27 (Empresas especializadas em dermatologia), 4.33 (Empresas
especializadas em ginecologia e obstetrícia), 4.34 (Empresas especializadas em mastologia), 4.48 (Empresas
especializadas em serviços de nutrição) do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento
01/2018, com dotação orçamentária de R$ 56.458.600,00 (cinquenta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e
oito mil e seiscentos reais), UO: 73901 - FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da Despesa: 33.90.39,
Fonte 0100. Cel. QOBM/Comb. Edwin Aldrin Franco de Oliveira - Chefe do Departamento de Administração
Logística e Financeira do CBMDF.


